[41] *Putemus nos ad contionem vocatos: lex de abolendis divitis fertur. His interrogationibus suasuri aut dissuasuri sumus? his effecturi ut populus Romanus paupertatem, fundamentum et causam imperii sui, requirat ac laudet, divitias autem suas timeat, ut cogitet has se apud victos repperisse, hinc ambitum et largitiones et tumultus in urbem sanctissimam temperatissimam inrupisse, nimis luxuriose ostentari gentium spolia, quod unus populus eripuerit omnibus facilius ab omnibus uni eripi posse? Haec satius est suadere, et expugnare adfectus, non circumscribere. Si possumus, fortius loquamur; si minus, apertius. Vale.*

(\*) D'une façon générale le Plantigrade utilise très peu la rime pauvre ; il oscille entre rimes... suffisante et riche, allant quelquefois jusqu'à la rime 'super-riche' dont il évite la fréquence, car elle pèse vite ; ici, avec le son 'nou', les rimes suffisantes sont peu nombreuses ; alors le choix est soit de faire appel à la Trumpidée muse de service soit d'essayer une rime pauvre ; le Donald en question ayant déjà sorti plusieurs faux jokers de sa manche, Vieil Ours s'essaie occasionnellement à la rime pauvre... sans burnous ? la rime pauvre est aussi retenue dans cette Section 14.12 pour le son 'ien' de 'bien' (la diphthongue étant conservée), sauf à se répéter à outrance ;

\*\*\*

## Épître LXXXVIII (88) - « La sagesse rend libre... en seul art libéral »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(88.1) À présent, tu voudrais avoir mon opinion  
Sur [ce que l'on appelle dans les réunions,  
Même chez le commun...] 'Études libérales' : (\*) 14935  
Une quête apportant un profit au final,  
Est – d'après moi – un but étranger à un bien.  
Ce sont des arts vénaux, seyants au quotidien  
Quand exerçant l'esprit, mais sans le monopole  
À combler celui-ci.

Ces arts restent frivoles, 14940  
Eu égard aux *matières* qui sont un défi,  
*Contraignantes* [comme est, oui, la philosophie] ;  
Vus comme entraînement... c'est bon, pas pour travail. 14943

[1] *De liberalibus studiis quid sentiam scire desideras: nullum suspicio, nullum in bonis numero quod ad aes exit. Meritoria artificia sunt, hactenus utilia si praeeparant ingenium, non detinent. Tamdiu enim istis inmorandum est quamdiu nihil animus agere maius potest; rudimenta sunt nostra, non opera.*

(88.2) On dénomme ces arts... libéraux, en semailles  
Augustes pour un homme libre en son statut. 14945

Pourtant le seul dessein valant qu'on s'évertue,  
C'est le projet porté qui, enfin, nous rend libre,  
Étudiant la sagesse – inspirant l'équilibre –,  
Elle... sublime et noble : *les autres* sont vains.